№ 1-87/2019

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года с. Нижний Цасучей

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Булгакова А.В., 

при секретаре Середкиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ононского района Жамбаловой М.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фомина Н.Н., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, с образованием 6 классов, вдовца, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого 21.07.2017г. мировым судьёй судебного участка №65 Агинского района Забайкальского края по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам с удержанием 5% на срок 7 месяцев, 07.04.2018 г. водворен в места лишения свободы на срок 25 дней, 28.04.2018 г. освобожден по отбытии срока из ИК-6 Тыргетуй Забайкальского края;

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании исполнительного листа по делу № от 29.07.2009 года, выданного Ононским районным судом Забайкальского края, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, обязан оплачивать алименты на содержание детей: О.Д.Т. ДД.ММ.ГГГГ р., О.Б.Т. ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части заработка или иного дохода ежемесячно в пользу Р.А.В., начиная с 09.07.2009 г. до совершеннолетия детей. О.Д.Т. достиг совершеннолетия, в связи с чем алиментные обязательства О.Т.С. на содержание О.Д.Т. в соответствии с ч. 2 ст. 120 Семейного Кодекса Российской Федерации прекращены ДД.ММ.ГГГГ2019 года. ФИО1 в рамках исполнительного производства 06.03.2019 г. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 06.03.2019 года ФИО1 мировым судьей подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. ФИО1 в судебном заседании присутствовал лично, получил постановление о назначении административного наказания. Постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 вступило в законную силу 17.03.2019 г. В период с 22.04.2019 года по 10.05.2019 года должник отбыл наказание в полном объеме. Однако, ФИО1, являясь родителем, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об алиментных обязательствах, в период с 20.03.2019 года по 24.09.2019 года, будучи 06.03.2019 года привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ст. 27 Конвенции ООН «О правах ребенка» от 1989 года, ст. 38 Конституции РФ, ч. 1 ст. 80, ч. 2 ст. 111 Семейного кодекса РФ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, без уважительных причин в нарушение решения суда не оплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, несмотря на неоднократные требования судебного пристава-исполнителя о необходимости трудоустроиться или же встать на учет в Центр занятости населения 

<

адрес> района, имея реальную возможность встать на учет в качестве безработного, с целью трудоустройства и поиска подходящей работы, никаких мер не предпринял. Кроме того, ФИО1 за указанный период времени, не имея постоянный источник дохода, но обладая в силу своей трудоспособности возможностью заработать, иметь доход от разовых работ, каких либо действий и мер, направленных на погашение задолженности и уплате текущих алиментов не предпринял, тем самым ухудшал материальное положение своих несовершеннолетних детей. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына О.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 20.03.2019года по 04.07.2019года образовалась задолженность в размере 27720,10 рублей, и неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына О.Б.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 20.03.2019 года по 24.09.2019 года образовалась задолженность в размере 55986,95 рублей, общая сумма задолженности составляет 83707,05 рублей. Всего задолженность по состоянию 24.09.2019 составляет 982385,23 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, вину признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО2 следует, что в период с 22 декабря 2000 года по 2005 год жил в официальном браке с Р.У.В.. В браке у них родились двое сыновей О.Д.Т. ДД.ММ.ГГГГ и О.Б.Т. ДД.ММ.ГГГГ. После смерти супруги проживал с детьми, однако по решению Ононского районного суда Забайкальского края лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей. По решению суда обязан платить алименты на их содержание в размере 1/3 части от всех видов заработка в пользу опекуна Р.А.В., который является им дядей по матери. На судебном заседании он не присутствовал, об алиментных обязательствах по решению суда уведомлен надлежащим образом, получил письмом. Данное решение им не обжаловано, так как не имел на то оснований. Кроме этого, ему известно, что в 

<

адрес> РОСП возбуждено исполнительное производство по взысканию с него алиментов. Судебный пристав-исполнитель неоднократно вызывал, предупреждал об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов, направлял в центр занятости населения для трудоустройства и поиска работы. Однако, до настоящего времени не трудоустроен, подходящую работу так и не нашел. Алименты ни разу не платил, детям материальную помощь не оказывал. За уклонение от уплаты алиментов он был осужден мировым судом по ч. 1 ст. 157 УК РФ в 2017 году. Кроме этого в марте 2019 года за неуплату алиментов был привлечен к административной ответственности мировым судом Ононского района. Подвергнут наказанию в виде обязательных работ 60 часов. Данное наказание им отработано в полном объеме, был привлечен к общественным работам администрацией сельского поселения «

<

адрес>». Однако, мер по уплате алиментов не предпринял, официально не трудоустроился. Калымных заработков в период с марта 2019 года по настоящее время не имел, иных доходов не имеет. Живет на стоянке по устной договоренности, при условии, что его будут кормить и одевать. Заработная плата не предусмотрена. Никаких доходов за указанный период не имел. В счет алиментов денежные средства на содержание детей не перечислял, иную материальную помощь в виде подарков, гостинцев, одежды, и продуктов питания детям не оказывал. Иногда, в летнее время общается и видится с детьми. Дети в настоящее время студенты, учатся в 

<

адрес>, в каких учебных заведениях, он не знает. Он вполне трудоспособный, инвалидности не имеет, ограничений по здоровью, препятствующих трудоустройству не имеет. О возникшей задолженности по алиментам знает, возможности оплачивать не имеет. Вину в неуплате алиментов признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (л.д. №). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается, кроме его показаний, показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. 

Из оглашенных показаний законного представителя Р.А.В. следует, что на основании постановления администрации МР «

<

адрес>» № от 07.09.2009 года об установлении опеки над несовершеннолетними О.Д.Т. ДД.ММ.ГГГГ рождения и О.Б.Т. ДД.ММ.ГГГГ рождения он является опекуном указанных детей. Они являются его племянниками, их мать О(Р).У.В. его сестра, умерла ДД.ММ.ГГГГ. После ее смерти отец детей ФИО1 надлежащим образом не выполнял свои родительские обязанности, в связи с чем был лишен родительских прав по решению Ононского районного суда Читинской области по гражданскому делу № от 29.07.2009 года. После смерти его сестры, фактически дети стали проживать с ними, в его семье. У него своя семья, где вместе с женой воспитывают 3 своих детей, и 2 опекаемых - О.Д.Т. и О.Б.Т.. По решению Ононского районного суда о лишении родительских прав, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей О.Д.Т. и О.Б.Т. в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода в его пользу, начиная с 09.07.2009 года. ФИО3 лишен родительских прав по иску органа опеки о попечительства управления по делам образования администрации МР «

<

адрес>». О своих алиментных обязательствах ФИО1 уведомлен надлежащим образом, и решение им не обжаловано. Кроме этого, ему известно, что в 

<

адрес> РОСП возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по принудительному взысканию алиментов на содержание детей. За весь период с момента установления опеки над детьми, ФИО1 ни разу алименты не платил, на счета детей денежные средства в счет алиментов не перечислял. Иную материальную помощь в виде подарков, продуктов питания, одежды, школьных принадлежностей не оказывал. На каждого выплачивалось опекунское пособие, в настоящее время получают в размере 7220,81 рублей только на О.Б.Т.. На О.Д.Т. опекунское пособие уже не получают, так как ему ДД.ММ.ГГГГ2019 года исполнилось 18 лет. В настоящее время дети оба являются студентами, О.Д.Т. обучается в 

<

адрес>, а О.Б.Т. является студентом 

<

адрес>. Проживают в общежитиях своих учебных заведений в 

<

адрес>. ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности и осужден за неуплату алиментов в 2017 году, а также в марте 2019 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов. Однако, до настоящего времени ФИО1 должных выводов для себя не сделал, к уплате алиментов не приступил. До настоящего времени ФИО1 алименты ни разу не платил, с ними на контакт не идет, иногда дети сами с ним встречаются. В настоящее время ФИО1 официально не трудоустроен, живет, подрабатывает по стоянкам. Он часто видит ФИО3 пьяным. Как известно, он мер к погашению задолженности и оплате алиментов не предпринимает, нигде не работает. Какие имеет доходы и заработки, ему неизвестно. Семья в денежных средствах нуждается, детям нужны продукты, одежда. Кроме этого для обучения детей в нынешнее время необходимо иметь компьютеры, интернет. Алименты от ФИО3 были бы не лишними, так как приходится постоянно покупать вещи детям, заработанных денежных средств им не хватает. Общается ли с детьми ФИО1 в настоящее время, не знает, возможно по телефону. Ему известно, что задолженность по алиментам составляет свыше 900 000 рублей, однако ФИО3 продолжает бездействовать. Злоупотребляет спиртными напитками. ФИО1 вполне трудоспособный, здоровый, не инвалид, ограничений по здоровью, препятствующих трудоустройству не имеет, может делать любую посильную работу. Он не возражает против привлечения ФИО1 к уголовной ответственности. (л.д. №).

Из оглашенных показаний потерпевшего О.Д.Т. следует, что он проживает в общежитии института с сентября 2019 года. До этого времени он проживал по адресу: 

<

адрес> края с матерью Р.Е.П., отцом Р.А.В. и со своими братьями и сестрами. Ему известно, что его биологический отец ФИО1 лишен в отношении него и его брата О.Б.Т. родительских прав и обязан платить алименты на их содержание. Отец им никогда алименты не оплачивал. Связь с отцом ФИО1 он поддерживал до сентября 2019 года, в основном по телефону общались, иногда виделись. О жизни его отца ему особо ничего неизвестно, знает только, что он работал на стоянке пастухом, до какого времени, он не знает, сколько он зарабатывал, также не знает. Материальную помощь в этом году ФИО1 ему и его брату не оказывал. (л.д. №).

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего О.Б.Т. следует, что с 1 сентября 2019 года обучается в 

<

адрес> и проживает в студенческом общежитии. Ему известно, что его биологический отец ФИО1 обязан выплачивать алименты на его содержание, однако алименты, насколько ему известно от опекунов, отец не платил никогда. Связь с ФИО1 не поддерживает, с ним общаются, когда он приезжает в деревню. Материальную помощь ФИО1 не оказывает, подарки не дарит. (л.д. №). 

Свидетель Б.Л.Н. показала, что со своим сожителем ФИО1. совместно проживают 4 года. Ей известно, что по решению Ононского районного суда ФИО1 обязан платить алименты на содержание детей О.Д.Т. и О.Б.Т., в отношении которых лишен родительских прав. Старший О.Д.Т. достиг совершеннолетия. В настоящее время ФИО1 не трудоустроен, в период с марта 2019 года по настоящее время в центр занятости населения обращался, однако на учет не встал. За указанный период калымов и подработок у него не было, доходов не имел. Живут на стоянке по устной договоренности с хозяином И.И.М.. Заработная плата не предусмотрена, но обещал 1 коня и 1 барана. Платил ли алименты за указанный период ФИО1 или нет, ей неизвестно. При ней перечисления и почтовые переводы не производил. Одежду, обувь, иные вещи, подарки для детей не покупал, иную материальную помощь детям не оказывал. Младший сын О.Б.Т. в настоящее время под опекой Р.А.В.. Сын учится в 

<

адрес>. ФИО1 не является инвалидом, ограничений по здоровью, препятствующих трудоустройству не имеет. 

Свидетель П.О.Д. показала, что она работает специалистом СП «

<

адрес>» с 2006 года. ФИО3 был женат на Р.У.В.. В браке у них родились дети О.Д.Т. и О.Б.Т.. Супруга его умерла по болезни. После смерти жены он жил с детьми. Они с женой иногда выпивали. Позже ФИО3 Тумур был лишен родительских прав в отношении двоих сыновей. О его алиментных обязательствах ей известно, но платит ли алименты, не знает. Он официально не трудоустроен, живет и работает на разных стоянках со своей сожительницей Б.Л.Н.. Имеет ли ФИО1 доходы, ей неизвестно. Оказывает ли материальную помощь своим детям, не знает. По характеру ФИО1 спокойный, уравновешенный. Склонен к злоупотреблению спиртными напитками. В апреле 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут к обязательным работам 60 часов за неуплату алиментов. Данные часы им отработаны в полном объеме, привлекался их администрацией к общественным работам.

Из оглашенных показаний показания свидетеля Г.И.Б. следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> РОСП УФССП России по Забайкальскому краю. В ее производстве имеется исполнительное производство, возбужденное 18.05.2016 г. на основании исполнительного листа № выданного Ононским районным судом Забайкальского края 31.03.2016 г. о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу Р.А.В., алиментов на содержание детей О.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и О.Б.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка или иного дохода, начиная с 09.09.2009 г. и до совершеннолетия детей, ежемесячно. О.Д.Т. достиг совершеннолетия, в связи с чем алиментные обязательства ФИО1 на содержание О.Д.Т. прекращены ДД.ММ.ГГГГ2019 года. ФИО1 в рамках исполнительного производства 06.03.2019г. привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 06.03.2019 ФИО1 мировым судьей подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. ФИО1 в судебном заседании присутствовал лично, получил постановление о назначении административного наказания. Постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 вступило в законную силу 17.03.2019 г. В период с 22.04.2019 по 10.05.2019 года должник отбыл наказание в полном объеме. Однако, ФИО1, являясь родителем, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная об алиментных обязательствах, в период с 20.03.2019 года по 24.09.2019 года, будучи 06.03.2019 года привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин в нарушение решения суда не оплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. Так, ФИО1, несмотря на неоднократные требования судебного пристава-исполнителя о необходимости трудоустроиться или же постановки на учет в Центр занятости населения 

<

адрес>, имея реальную возможность встать на учет в центр занятости населения, с целью трудоустройства и поиска подходящей работы, мер к постановке на учет в ЦЗН 

<

адрес> в качестве безработного не предпринял. Кроме того, ФИО1 за указанный период времени, не имея постоянный источник дохода, но обладая в силу своей трудоспособности возможностью заработать, иметь любой доход от калымных работ, каких либо действий и мер, направленных на погашение задолженности и уплате текущих алиментов не предпринял, тем самым ухудшал материальное положение своих несовершеннолетних детей. В результате неуплаты ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына О.Д.Т., ДД.ММ.ГГГГр. за период с 20.03.2019 года по 04.07.2019 года образовалась задолженность в размере 27720,10 рублей, и неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына О.Б.Т., ДД.ММ.ГГГГр. за период с 20.03.2019 года по 24.09.2019 года образовалась задолженность в размере 55986,95 рублей, итого общая сумма задолженности составляет 83707,05 рублей. (л.д. №). 

Из оглашенных показаний свидетеля И.И.М. следует, что проживает в местности 

<

адрес> на чабанской стоянке. Он является табунщиком СПК «

<

адрес>», смотрит за табуном и разводит свой скот на указанной стоянке. Летом, в августе 2019 года к нему обратился ФИО1 с просьбой пожить у него на стоянке. Так как он проживал один, согласился. Он проживает со своей сожительницей Б.Л.Н., фамилию и отчество ее не знает. Договор они не заключали, заработная плата не предусмотрена. Он им ничего не обещал, договорились, что они будут жить при условии, что он их кормит и одевает. ФИО1 знает с детства, учились в одной школе, проживали в интернате. Ему известно, что он был официально женат на Р.У.В., имеет двоих детей О.Д.Т. и О.Б.Т.. Дети уже выросли, учатся в 

<

адрес>. После смерти супруги ФИО1 злоупотреблял спиртными напитками, в результате был лишен родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей. Также ему известно, что по решению суда он обязан платить алименты на содержание детей, и в 

<

адрес> РОСП возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов. Однако, насколько известно, ФИО3 алименты ни разу не платил, и не платит в настоящее время. Другие калымные работы не ищет, не пытается. Он может все заработанные деньги истратить на спиртное. Также ему известно, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, отрабатывал часы. Детям материальную помощь не оказывает, сам еле перебивается. Хотя не инвалид, физически здоровый, ограничений по здоровью, препятствующих трудоустройству не имеет. Дети под опекой своего дяди Р.А.В.. Ему известно, что дети сейчас являются студентами, учатся в 

<

адрес>, в каких учебных заведениях обучаются, не знает. Он с ним разговаривал на счет алиментов, спрашивал, есть ли у него счет на который мог бы перечислить детям деньги, однако он никак не отреагировал, промолчал. По характеру ФИО1 спокойный, уравновешенный, но любит выпивать. (л.д. №).

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно, помимо его показаний, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда не имеется. Доказательств в опровержении доводов обвинения стороной защиты не представлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и это деяние совершено неоднократно. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, в период непогашенной судимости за совершение аналогичного преступления, военнообязанный, состоит 

<

данные изъяты>, на учете у врача- нарколога не состоит, холост, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, подсудимому суд признаёт: наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого и его трудоспособный возраст, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ (ч.ч.1,3 ст.50 УК РФ). 

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств нет. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого суд считает возможным освободить его от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 15%. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Ононский районный суд в течение 10 суток со дня его оглашения, путём подачи жалобы через Ононский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и в случае обжалования приговора иными участниками судебного разбирательства. 

Осужденный вправе пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции, либо отказаться от помощи защитника.

Судья А.В. Булгаков